delt und submittiret, letzterer aber gegen seine Actores, die Guttenbergische Erben, Citationem ad assistendum & eventualiter præstandam evictionem gebetten, so auch per sententiam de anno 1723. jedoch ohne Auffenthalt der Haupt-Sache erkant worden.

§. 2.

Ex quo consecutive colligitur, institutam fuisse rei vindicationem feudalem, quippe quæ etiam datur agnatis ultimi Vasalli, a primo acquirente descendantibus, licet possessionem feudi nunquam habuerint (a). Manifeste id docet petitum libelli Articulati his conceptum verbis: zu erkennen, daß Herr Gegenthil, als Lehnsherr, Klägern die geflagte Lehn-Stücke und Güter, nemlich die Remnaten (quod vocabulum significat Domum lapidibus extractam) und Behaussungen im See zu Friesenhausen gelegen, mit Acker, Wiesen, Weingarten, Holz, Gülden, Renten, Nutzen, Würden, Herrlichkeiten, Gewohnheiten, und allen jeglichen Zus und Eingehörungen, item fünfhalb Gut und den halben Zehenden zu Albinghausen, item ein Drittel an 2. Häusern (quæ ultima verba sine dubio negligentia scribentis in art. I libelli omissa sunt, sed ex literis feudalibus facile restitui possunt;) zu Königsberg und 5. Acker Weingarten daselbst an Berge gelegen, mit ihrer Zubehörungen zu leihen, sie damit zu investiren, und deren Possession und Gewehr oder Nützliche Eigenthum, sammt den ertragenen Nutzungen, einzuarbeiten und zu restituiren schuldig. Quamvis enim Rei contenderint, quod actores merum possessorum instituerint, & remedio recuperandæ ob incusatum spolium usi fuerint, & hinc multa de possessione actoribus nunquam acquisita experint, Actores tamen ad libellum suum desuper provocabant, cuius etiam nuda inspectio assertum Reorum, in verbis, quomodo allegata, refutabat, & de instituto peritorio satis testatur.

§. 3.

In actione hac, ab Agnatis ultimi vasalli contra Dominum, uti hic, intentata, probanda veniunt, jure Communi

- 1) Investitura a domino facta,
- 2) Quod agnati revocantes ab eo, qui hoc modo investitus fuerit, descendant. Quod enim jure feudali communi, vasallo sine filiis de-

(a) Rosenth. c. 3. Corol. II. n. 8. Rulard. de Commiss. p. 3. l. 3. c. 19. n. 22. Struv. Synt. Jur. feud. t. 16. aph. 3. n. 4.

defuncto, agnati ex primo acquirente descendentes in feudo succedant, etiamsi investiti simultanea haut fuerint, prolixa deductione non indiget, sed vel tyronibus notum est (I. F. I. §. 8-2. f. 50.)

§. 4.

I. Primum, quod nempe Truchsessii cum omnibus illis feudis, quæ in libello sigillatim recensentur, investiti fuerint, non solum Rei fatebantur, sed etiam ex literis Investituræ cum Zollneri, qui primus feudum Frisenhusanum Saxonibus obtulit, tum ipsorum Truchsessiorum patet. Et quamvis Literæ Investituræ primi acquirentis ex familia Truchsessiorum, Dieterici, in judicio productæ haud reperiantur, de Investitura tamen ipsa, ei concessa, satis exacte ipsaque reorum Confessio ne constabat. Et quod literæ desuper illi exhibitæ consonæ fuerint illis, quæ deinde filio Johanni datæ sunt, tam ipsa juris præsumtio firmat, quam dictæ literæ filio concessæ innuunt, præcipue vero Confessio Saxonica corroborat.

Quod vero 2) actores moderni a primo acquirente, dicto Dieterico, descendant per [97] ab Actoribus satis erat demonstratum. Cui quadrangulo cum a parte adverbia, licet anno 1721. actoria desuper cum termino præjudiciali lata fuerit, haud contradicendum fuerit, eidem fides a judice merito adhibebatur. Unde sequitur, quod instituta a Truchsessis actio satis fuerit probata.

§. 5.

Sed excipiebant Rei, quod Duces Saxonici absque omni Contradictione in possessione sint, casu, quo vasallus eorundem, non relicta prole mascula, decebat, agnatique ipsius simultanea investitura destinantur, feudum tanquam apertum sibi vindicandi, idque ex speciali dispositione juris Saxonici feudalisi, secundum quam agnati, nisi fuerint simultanei investiti, ad Successionem in feudo non admittuntur (b).

In hac Exceptione cardo totius hujus litis versatur. Quum enim in aprico & ab utraque parte in confessio, vel saltim negatum non fuerit, quod actores tam primordiales, quam reassumentes à primo acquirente descenderint, quodque de feudis, quæ vindicantur, simultanea haud quaquam fuerint investiti, omnis litis eventus ab ea quæstione pendebat, utrum jus feudale commune, num vero Saxonicum norma causam hanc decidendi esse deberet.

Tom. II^{di} pars secunda.

C c c

Postea

(b) Struv. Synt. Jur. feud. c. 9. aph. 14.

Posterioris affirmabant Rei, illudque præcipue, sequentibus fere argumentis:

§. 6.

1) Ex intentione primorum contrahentium, circa quam non folium quoad dominum directum præsumtio militet validissima, quod ipse, tanquam Saxonæ Dux, propter autonomiam conservationemque juris Germanici, a Gente sua semper sibi vindicatam, infederationem istam, haud alio, quam recepto in domo sua provinciaque jure, peregerit, sed voluntas etiam vasalli consentanea vel exinde appareat, quod in terris Saxonice, Friburgi nimirum in Thuringia, contractum feudalem celebraverit, ipsamque investituram acceperit, nec non, ut Investiturae decretum stylo Saxonico accommodetur, consenserit.

2) Ob præsumptionem pro jure patrio, utpote quæ illam habeat vim, ut allegata contra illud receptio juris peregrini, scilicet Longobardici, tam in genere per totam Germaniam, quam in specie in curia feudali Saxonum in Franconia, plenissime probanda sit. Simultaneam autem investituram manumve conjunctam a temporibus Conradi II. Imperatoris, Seculo igitur undecimo, usque ad constitutionem Cameræ Imperialis, per omnem Germaniam & sic etiam in Franconia obtinuisse, adeo, ut ea deficiente, in feudo quis succedere haud potuerit. Quum enim primitus feuda per Reges Merovingicos in Germania sint introducta, nullam in iis successionem locum habuisse, præterquam quod illa nonnunquam ex speciali gratia in filios continuata sint.

Sequentibus vero temporibus Conradum, Salicum cognominatum, eam mutationem suscepisse, ut antiqua parentum beneficia nemini posterorum auferantur, fratribus tamen & agnatis, præter expressam stipulationem, quæ in recepta deinde simultanea investitura se exerit, semper exclusis. Id quod etiam tunc temporis jure Longobardico obtinebit (c).

Hinc manus conjunctæ, tanquam juris communis feudalis Germanici, non solum mentionem facere priscum Auctorem de Beneficiis, qui temporibus Lotharii Saxonici, Imperatoris, vixerit, sed illud quoque prolixius adhuc exposuisse Auctores Juris feudalis Saxonici & Suevici, secundum quod fratribus licet pluribus feudum aliquod concessum sit, si tamen illi divisionem ineant, neutri eorum in alterius portione jus competit, nisi expectativa eidem data sit (d).

Im-

(c) 1. Feud. 1. §. 2. (d) Sächsisch Lehurecht. c. 6. & 21. Schwäbisch Lehurecht. c. 43. 65. & 103.

Imprimis vero hæc locum sibi vindicasse in feudis Burgensibus, pro quo prædium nostrum litigiosum omnino habendum sit, utpote quod in primis investituræ literis eina Remnate, sive Arx ex lapidibus exstructa, nominetur. In his quippe feudis Burgensibus sive Castrenibus, licet immutata in quibusdam Germaniæ Provinciis prima circa successionem feudalem consuetudine, antiquam juris rationem atque observantiam semper conservatam esse (e).

Eoque minus de recepta universe consuetudine juris conjunctæ manus etiam extra Saxoniam dubitandum esse, quo magis notum sit, eandem in Austria, Bohemia, Silesia, Tirolensi Comitatu, nec non Palatinatu, uti & in Principum familiis Palatina, Brandenburgica, Hassiaca, Holsatica aliisque (f), hodie adhuc vigere. Neque tempore litis hujus motæ vasallos Episcopatus Bambergensis in quieta possessione succedendi in feuda avita ex norma Longobardici jam dum fuisse (g).

Nec esse, quod speculo Suevico juris auctoritas denegetur (h). Seculo adhuc XV. viros literarum humaniorum rudes Judiciis Germaniæ assedit, à quibus jura Romana aliave lingua latina conscripta prorsus ignorata, imo iisdem exosa fuerint. Hinc sequenti ætate nihil frequentius fuisse, quam ut Nobiles aliive questi sint, quod per literatos jure provinciali consuetudinibusque receptis destituantur. Cum quibus querelis vix convenient, quæ de receptione jurium peregrinorum ex scientia & patientia Statuum Imp. vulgo statuantur, adeo ut nullo arguento satis valido probari queat, quod Principes aliive domini directi, a jure suo antiquitus questo, juxta quod vasallo, sine prole mascula decendent, nonnisi simultaneæ investiti succedant, unquam recesserint.

§. 7.

3) Ex eo, quod prædium Friesenhauſen in præfectura Königsbergensi situm, & non solum in, sed etiam de territorio Saxonum sit. Vasallos enim Ducum Saxoniæ simul esse subditos, & in specie Landsassiatum, quoad prædium modo dictum, vel ex solo jure aperturæ domino directo ab: que omni reservatione in literis investituræ assignato, adjecta insuper denominatione, eius Erbherrn satis argui: quippe quo casu jus illud haud dubius effectus sit superioritas. Quod idem non solum ex matricula Königsbergensi, aus dem Erb-Buche des Amtes Königsberg, ut
Ccc 2
pote

(e) Schilter ad Jus feud. Alem. c. 139. §. 3. (f) Itter. de feud. Imp. c. 10. §. 7.

(g) Verasius de Consuet. Bamberg. qu. 2. (h) Itter. c. 2. §. 1.

pote in quo feudum quoque nostrum relatum, inveniatur, (i) sed etiam ex quibusdam divisionum pactis Ducum Saxoniæ, appareat, in quibus nobiles quoque Franconici & peculiariter Truchsessii nostri portionibus hereditariis adscribantur & uni alterive Principi, tanquam domino suo territoriali assignentur (k).

Licet autem præfectura ista Königsbergensis in Franconia sita sit, junctam tamen illam & unitam esse antiquitus Landgraviatui Thuringiæ, in quo jura Saxonica vigeant. Hinc in literis investituræ Cæsareis, Joanni Casimiro Duci An. 1621. traditis, nonnisi Thuringiæ Misniæque mentionem factam esse, manifesto indicio, quod partes Franconia, Saxonibus parentes, pro pertinentiis Thuringiæ habitæ fuerint. Insuper regionem illam & in specie præfecturam Königsbergensem ad Vicariatum Saxonum spectare, huncque in postremo adhuc interregno, per affixionem literarum potentium, ibidem exercitum fuisse, quum e contra Comitatus Hennebergicus, qui anno demum 1583. ad Saxones devolutus sit, ad Vicariatum Palatinum pertineat, nec jura Saxonica receperit, sed tam in feudalibus, quam ordinariis causis jus commune sequatur. Ubi tamen apprime notandum, quod hæc conservatio juris pristini statim ab incunabulis stipulatæ confraternitatis à Saxoniæ Ducibus subiectis ipsius Comitatus peculiaribus literis asserta sit (l). Accedere, quod ditio Coburgica & præfectura Königsbergensis ad Circulum non Franconicum, sed Saxonum superiorem, tam in subsidiis Imperio præstandis, quam aliis in negotiis referatur. Ex quibus omnibus satis perspicuum sit, istam provinciam ad Jura Saxonum plenarie transisse, indeque sequi, quod observantia juris Saxonici locum haud dubie ibidem sibi vindicet, & in specie præmium, de quo hic litigatur, naturam & qualitatem feudi Saxonici obtineat.

§. 8.

4) Ex Attestato Joannis Friderici & Joannis Wilhelmi, Ducum Saxoniæ fratrum, post diem Urbani An. 1554. conscripto in Rotulo Saxon. f. 350. quippe quo disertis verbis assertur: Dass in der Coburgischen Pflege, wie sie auch des von ihren alten Dienern berichtet worden, in Mann Lehn, Gütern niemand, auch ein Bruder den andern nicht geerbt, er sei dann mit demselben ausdrücklich belebt, sondern es fielen solche Güter dem Lehnherren heim, vergleichen Fälle viele anzugezen wären. Cui
Ducum

(i) Rotul. Saxon. n. 8. (k) Unig. Reichs-Archiv Cont. 2. Abth. 4. Abj. 2. p. 238. 216. 27. & 88. 279. (l) Mallet. Annales ad An. 1. 95.

Ducum testimonio, tanquam in causa ipsos non concernente, & confraternitate inter Saxones & Hennebergicos eo tempore nondum fancita, plenissimam fidem rei tribuant, utpote quod stylum curiae & consuetudinem prodat.

§. 9.

5.) Ex Stylo literarum investiturarum Nobilibus Franconicis à Ducibus Saxonie concessarum, utpote ex quibus constet, quod vasalli Franconici jus Saxonum simultaneamque Investituras agnoverint & admiserint. Cujusmodi literarum exempla complurima in Rotulo Saxonico producta sunt.

Ex tot autem investiturarum Actibus antiquam consuetudinem receptionemque Juris feudalis Saxonici, etiam in terris Franconicis, Saxonibus subjectis, satis superque probari, Rei contendebant, nullo quoque requisito, quæ ad consuetudinem afferendam in jure exigentur, hic deficiente. Rationabilitatem enim non solum presumendam & quatenus consuetudo contra leges quoque expressas introduci possit, arbitrio judicis relictum esse, sed insuper etiam simultaneam investituras Saxoniam optima ratione niti: quum enim in arbitrio domini positum sit, quo modo feuda dare velit, sine cuiusque injuria integrum ei quoque relinquendum, feudis hanc legem dare, ut ad filios solum, non pariter ad agnatos devolvantur.

Neque etiam huic consuetudini deesse consensum superioris, quandoquidem in aprico sit, quod Imperatores eandem per concessionem feudorum Saxonorum Imperialium largiter approbaverint. Atque vero frequentiam ex literis investiturarum modo citatis sufficienter constare, neque requiri, ut iidem in judicio contradictorio obtinuerint, dummodo ad notitiam populi pervenire potuerint, & consensum majoris partis pra se ferant. Quemadmodum nec opus sit, ut actus animo consuetudinem inducendi probentur gesti: quippe quod in dubio presumatur: idque in primis in casu nostro, in quo tanta copia investiturarum à patribus curiae, qui de Stylo ejus optimum testimonium ferre possint, corroboracarum, producta sit. Quod vero tot actus pro re tantum mere facultatis haberi debeant, investituraque simultanea ad cautelam solum abundantem à quibusdam vasallis Franconico Saxonice accepta fuerit, vero similem aliquam suspicionem haud excitare: Cum quilibet actus in dubio ex causa necessaria potius, quam voluntaria, factus presumatur, omnemque superet fidem, quod vasalli tot innovationi ejusmodi

390 Observat. DCCXL. An in Feudis Serenissimorum Ducum Saxon. &c.

acquieverint, si non antiquitus ad tale quid adstrictos se existimassent, eo magis quod Nobiles isti tunc temporis ad immedietatem adhuc aspirare semper conati sint, eujus rei vestigia quoque in depositionibus testium Truchsessianorum non pauca supersint. Neque investituras has, ad normam juris Saxonici celebratas, circa feuda nova tantum contigisse: præterquam enim quod qualitas ista per actores probanda foret, quia feuda præsumantur esse antiqua, illud quoque ex compluribus investiturarum literis refutari, in quibus expressa successionis paternæ & avitæ mentio fiat, & nihilo tamen secius investituræ simultaneæ habita sit ratio, sicuti documenta Saxonica Sub. N. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 18. 19. 20. 23. 37. 39. 40. 43. 49. illud demonstrent. Denique nec in duratione temporis, ad introducendam consuetudinem necessarii, quid desiderari, documentis in eum finem jam ab An. 1487. prolatis, in quibus clausula notatu digna saepius reperiatur: Als solcher gesamter Lehn-Güter alt Herkomen, Recht und Gewohnheit ist, unde præscriptionem etiam immemoriam completi, satis manifestum esse.

§. 10.

6) Ex depositione testis Actorum 1. ad Int. gen. 1. ad Replic. qui afferat: Dass wenn der Lehn.-Herr verstorben, von dem Successore alle diejenige, eines Geschlechts, so in den Lehn.-Briessen begriffen, jeder sonderlich, die Lehn zu empfahlen, beschrieben würden, auch sämtlich erscheinen, und ihre Lehns.-Pflicht leisten müsten. Id quod ex natura indoleque feudorum Saxoniorum descendat, productisque Investiturarum Literis, in specie. N. 15. 34. 35. 39. 40. apprime conveniat. Eundem testem clarius adhuc de recepta Investitura simultanea in Provincia Coburgensi depolare ad Int. gen. 2. ad Replic. similiter quod in familia derer von Hesberg, Schaumberg, Lichtenstein und Rosenau, Investitura simultanea obtineat, afferere testem 3. §. 6. 7. 10. 11. ad Int. 13. 6. ad Art. Replic. 8. & ad Int. gen. 1. ad Replic.

§. 11.

7) Ex observantia in feudis Imperii Ducum Saxoniae. Dominium enim & vasallum regulariter ad paria judicari, & subfeudum ejusdem naturæ præsumi, cuius sit principale. Jam vero notorium esse, Dukes Saxonie ad normam juris Saxonici in feudis, quæ ab Imperio tenent, investiri, in illisque simultaneam investitaram, si quis agnato succedere velit, necessariam esse.

8) Ex ipsis investiturarum literis, quas Truchsessii olim à Ducibus Saxonie impetrarunt.

In his enim tantum mentionem fieri heredum, qua voce, de jure feudali communi quoque, non nisi filii designentur. Quum igitur ex Truchsessii Ch ristophorus absque prole mascula vitam finiverit, procul dubio feudum ipsius domino directo fuisse apertum. In literis enim, quibus ipse de hoc feudo investitus fuerit, in Rotulo Saxon. N. 1. afferi, quod illud à patre in eum solum devolutum sit, ut exinde naturam feudi novi fere induerit, ideoque etiam de Jure Longobardico agnatus in eo succedere nequeat. Quandoquidem secuta nova Investitura quasi novum constituatur feudum (m). Neque in his vel præcedentibus Investiturarum literis agnatorum ullam habitam esse rationem vel agnatos unquam renovationem Investituræ petiisse, aut alias nexui vasallitico morem gessisse, dem Lehn Folge gethan, ad quod tamen per dictas Investituræ literas expresse obligarentur.

§. 12.

Econtra vero pro Actoribus, qui decisionem hujus causæ ex jure feudali communi faciendam contendebant, sequentia militabant Argumenta.

1) Quod ex propria Reorum confessione feudum nostrum litigiosum, jenseit des Thüringer Wald, adeoque in Franconia situm sit, ubi jus Saxonum plane peregrinum habetur, nisi ejus receptio aliquo in loco expresse doceatur, quod circa ditionem Coburgicam hac in causa factum esse, haud poterit affirmari, quin potius,

2) Contrarium ex ipsis ordinationibus Ducum Saxonie manifeste constet. Ita enim habetur in der gemeinen Hofgerichts-Ordnung zu Jena de An. 1653. c. 15. Sollen besonders in denen Landen jenseit des Thüringer Walds, da die Sächsischen Rechten in decisiōris nicht eingeführet, die gemeinen Kaiserl. Rechte gebraucht, und denselben allerdings nachgegangen werden. Urgebant quidem hic Rei, quod tantum in decisiōris iura Saxonica ista in regione cessare dicantur, ut igitur aliud in causis ordinatoriis & feudalibus obtineat. Quod si tamen dicta ordinatio plenius inspicitur, manifeste loco citato Sancitum legimus: Dass in denen Fällen, wo die Landes- und andere Ordnungen und Gewohnheiten nichts sonderbahres ordnen, und mit sich bringen, die gemeinen Kaiserl. Rechte gebrau-

(m) 2. F. 49. Fichard. 1. Consil. lat. 6. n. 1.

gebrauchet werden sollten, adeo ut ne causæ sive ordinariæ, sive feudales inde excipientur, cum ordinatio generaliter & absque distinctione disponat. Clarius adhuc loquitur ordinatio Judicij aulici Coburgensis, à Joanne Casimiro Duce An. 1598. publicata, ad quam supra dicta ordinatio Jenensis se refert. Illa enim P. 1. tit. 6. sequentem in modum pronunciat: Nachdem der Kayserlichen und Sächsischen Recht wegen in unsern beydersseits Fürstenthümeren ein großer Unterscheid, sitemahl in unserer Coburgischen Pflege, quoad decisoria, die Kayserliche und in den andern jenseit des Waldes Thüringischen Landen, die Sächsischen Rechte üblichen hervorkommen; Als soll auch unser Hosgericht, solchen Unterscheid hinsühro halten, und in der Coburgischen Pflege und hier disseits des Thüringischen Waldes, so viel die decisoria und merita causæ betrifft, die Kayserl. Rechte des Heil. Reichs Constitutiones und jedes Oris hergebrachte Gewohnheiten, in ordinatoriis aber und was den Proces concernirat, (En decisoria non contradistingui causis feudalibus, sed politicis tantum & processualibus) wie derselbe an unsern Höffen gebräuchlich, gehalten werden.

3) Ipsi Rei fatentur, quod in Comitatu Hennebergico jus communne & Longobardicum, non vero Saxonicum receptum sit. Jam autem notum est, inferiusque demonstrabitur prolixius, quod non solum provincia Coburgica, sed in specie quoque Præfectura Königsbergensis partes dicti Comitatus antiquitus fuerint. Unde pro observantia juris communis in ipsis quoque terris liquidissima stat præsumtio, nisi mutatio quædam doceri possit, quod à Reis haud esse præstitum, infra videbimus.

4) Depositiones testium, per actores productorum, quos quidem Rei universos, tanquam omni exceptione haud majores, impugnabant, cum ex eo, quod subditi vel vasalli Saxonici fuerint, tum ob proprium ipsorum interesse, utpote quibus, veluti aliorum vasallorum Saxoniorum Agnatis, similis aliquando casus contingere potuisset, quo, & ipfi, aperto feudo, licet simultanea Investitura destituti, ex jure agnationis succedere intenderent. Verum enim vero, quoad prius subditi quidem & vasalli non omni exceptione majores sunt, ubi in favorem domini testimonium dicunt, secus autem est, si uti hic, adversus eum deponant. Quo ultimo casu, licet Feudistæ nonnulli statuant, quod feudo privari possent, nihil tamen inde veritati testimonii decedit, imo in causa præsente nec privatio locum habere potuisset, tum quod vasalli hi à judice, omnibus supremo ad testimonium coacti (*n*), tum quod ipsis Juramentum,